
گزارش

مسعود حمیدی 

رقابت منفی برخی تجار در ارزان خریدن و ارزان 
صادر کردن طــای ســرخ اگرچــه ورود دولت به 
خرید حمایتی زعفران بــرای جلوگیری از متضرر 
شــدن خــرده کشــاورزان را توجیــه می کنــد امــا 
بدعهدی دولت در پرداخت مطالبات کشــاورزان 
باعث شــده اســت که زعفران کار چاره ای جز تن 
دادن به بازی رقابت منفی این دسته از تجار برای 
جلوگیری از ضرر بیشتر نداشته باشد. چرخه ای 
که دودش به چشــم زعفــران کاران و شــاید تجار 
ایرانی می رود و سودش به جیب بازارهای مصرف 
خارجی.به گزارش خراســان رضــوی، زعفران را 
معادل طای سرخ نام گذاری می کنند دلیلش هم 
ارزش افزوده بالایی است که این محصول دارد،هر 
ســال از اواخر شــهریور تا آبان، بازار خریدوفروش 
این محصول چنان داغ می شود که افراد بسیاری 
تاش می کننــد چند کیلو یــا چند صــد کیلو گل 
زعفران خریداری و پاک کنند و نگین آن را در بازار 
بفروشند و سودی کســب کنند. متولیان اصلی و 
رسمی این بازار جهاد کشــاورزی، سازمان تعاون 
روســتایی و شــورای ملی زعفران هســتند اما در 
حقیقت بازار سرخ این محصول را دلالان مدیریت 
می کنند. اســتان خراســان رضــوی قطب اصلی 
تولید ایــن محصول در کشــور اســت امــا عایدی 
کشاورزانی که با دست های پینه بسته این محصول 
پرمشــقت را می کارند بســیار ناچیز است.وزارت 
جهاد کشــاورزی و زیرمجموعه آن یعنی سازمان 
تعاون روستایی با هدف حمایت از زعفران کاران 
خرد هرســال همزمان با برداشــت ایــن محصول 
طرح خرید حمایتی زعفــران را اجرایی می کنند 
اما خروجی این طرح حداقل از نگاه زعفران کاران 
مثبت نبوده و دلیل آن هم مشــخص است. دولت 
در ابتدای اجرای طرح اعام می کند که درصدی 
از مبلغ خرید حمایتی را همزمان با خرید به کشاورز 
پرداخت می کند و باقی مانده را در نهایت تا دو ماه 
تســویه می کند اما این وعده دولت در ســال های 
گذشته محقق نشده است. نمونه آن سال گذشته 
که دولت ) سازمان تعاون روستایی( اقدام به خرید 
حدود 70 تن زعفران از کشاورزان استان کرد و بنا 
بود درنهایت طی دو ماه مطالبــات زعفران کاران 
تسویه شود اما این وعده محقق نشد. در شرایطی 
که زعفران کار همزمان با فروش زعفران باید زمین 
خود را آماده کشت محصول دیگری کند و به پول 
نیاز دارد، وعده دوماهه دولــت 10 ماه کش داده 
می شود! نهایتاً در شهریور امسال مطالبات سال 
گذشته زعفران کاران به طور کامل تسویه می شود 

که قطعا تاثیر لازم را ندارد.

شورای ملی زعفران و قیمتی که هیچ گاه 	 
عملی نشد

 امسال با داغ شدن مجدد بازار زعفران در شهریور، 
شورای ملی زعفران که عمدتاً صادرکنندگان این 
محصول هستند تصمیم به نقش آفرینی جدی 
در این بازار گرفت و برای اولین بار قیمت پایه این 
محصول را 16 میلیون تومان تا 20 میلیون تومان 
تعیین کرد. این قیمت دو برابر قیمت متوسط سال 
گذشته بود هرچند این شورا اجرای طرح خرید 
زعفران به قیمت اعام شده را منوط به حمایت های 
دولت و ارائه تسهیات به صادرکنندگان  دانست 
و دولت هم اواخر مهر معادل هزار میلیارد تومان 
اعتبار به بانک های عامل استان تزریق کرد تا در 
اختیار خریداران زعفران قرار گیرد. با شرایط 
ایجاد شده و وعده خرید 16 میلیون تومانی زعفران 
انتظار می رفت امسال شرایط برای زعفران کاران 
مناسب تر باشد، اما بازهم بازیگران اصلی البته 

ــازار را در دســت گرفتند و شرایط  غیررسمی ب
به گونه ای پیش رفت که بنا بر اذعان برخی زعفران 
کــاران محصول برداشت شده )زعــفــران( حتی 
کفاف هزینه کــارگــرش را نــمــی داد. در چنین 
شرایطی دولت مجدد اعام کرد برای جلوگیری 
از متضرر شدن زعفران کاران خرید »حمایتی« 
زعفران را با قیمت 11 میلیون و 13 میلیون تومان 
اجرایی و 30 درصد پول را نقداً تسویه خواهد کرد 
و 70 درصد باقی مانده را طی سه ماه به زعفران 
کاران پرداخت می کند. این طرح از نیمه دوم آبان 
شروع شد و تا آخر آذر به طول انجامید و بنا بر اذعان 
رئیس سازمان تعاون روستایی استان، خروجی 
این طرح حمایتی، خرید حدود 13 تن زعفران 
از کشاورزان بود. این میزان خرید یک پنجم سال 
گذشته بوده است و این سؤال مطرح می شود که 
آیا دولت در اجرای طرح حمایتی خود موفق بوده 

است یا خیر؟

چرا خرید حمایتی دولت یک پنجم سال 	 
گذشته بود؟

ایرج ناصری مقدم رئیس سازمان تعاون روستایی 
استان در گفت وگو با خراسان رضوی با بیان این 
که خرید حمایتی زعفران از کشاورزان استان به 
اتمام رسیده است،اظهار کرد: امسال در قالب 
طرح خرید حمایتی که با هدف حمایت از زعفران 
کاران کم بضاعت انجام شده بیش از 12.8 تن 
ــدود 2 تن از این  زعفران خــریــداری شــده که ح
محصول با قیمت 13 میلیون تومان و باقی مانده با 
قیمت 11 میلیون تومان خریداری شده است.وی 
با بیان این که سال گذشته حدود 69 تن زعفران 
از کشاورزان استان خریداری شده است درباره 
دلیل کاهش حجم خرید زعفران امسال نسبت به 
سال گذشته تصریح کرد: برداشت ما از این کاهش 
خرید کاماً مثبت است زیرا هدف اصلی ما در این 
طرح، حمایت بوده است و اعتقاد داریم امسال با 
ورود به موقع و اجرای طرح خرید حمایتی موفق 

شدیم قیمت این محصول را در بازار تثبیت کنیم.

در تثبیت قیمت ها موفق بودیم	 
رئیس سازمان تعاون روستایی استان افزود: ما 
به کشاورزان توصیه کردیم که زعفران خود را در 
بازار به فروش برسانند و در این امر موفق بودیم به 
دو دلیل؛ ابتدا این که با ورود دولت و اجرای طرح 
حمایتی خرید زعفران، قیمت ها در بازار تثبیت 
شد و فرصت را از دلالان گرفتیم زیرا امروز و بر اثر 
اجرای همین طرح، قیمت هر کیلو زعفران روی 
12.8 میلیون تومان تثبیت شده است )200 
هزار تومان کمتر از قیمت خرید حمایتی(. از سویی 
دیگر امسال بیش از 300 تن زعفران در استان 
تولیدشده که تنها 12 تن آن خرید حمایتی شده و 
باقی مانده آن در بازار با قیمت 12 میلیون و 800 

هزار تومان به طور متوسط فروخته شده است.

چرا محدودیت وزنی و کیفیتی ایجادشده 	 
بود؟

ناصری مقدم درباره محدودیت های ایجادشده 
امسال در خرید حمایتی زعفران از کشاورزان 
ــرآورد که میزان برداشت  گفت: امسال با این ب
زعفران توسط خرده مالکان در هر هکتار معادل 
یک تن است و برای مالکان بزرگ با در نظر گرفتن 
این متوسط تولید 10 کیلو را تعیین کردیم و این 
تصمیم سیاست گذار بوده است ولی سال گذشته 
سقفی برای خرید تعیین  نشده بود و این که مطرح 
می شود سال گذشته دلالان واسطه خرید و فروش 
زعفران به سازمان تعاون روستایی بوده اند صحت 
ندارد؛ زیرا ما سال گذشته نیز محصول را تنها از 
خود کشاورز خریداری می کردیم و باید اصالت 
فرد توسط جهاد کشاورزی تایید می شد و امسال 

نیز این سیاست اجرایی شده است.وی ادامه داد: 
سال گذشته همچنین خرید زعفران در چهار  
کیفیت انجام می شد اما امسال این محصول را  تنها 
در دو سطح پوشال مرغوب و نگین خریداری کردیم 
و این که مطرح می شود دلیل این موضوع به فروش 
نرسیدن زعفران های خریداری شده سال گذشته 
توسط سازمان تعاون روستایی بوده است درست 
نیست زیرا ما محصول زعفران خریداری شده سال 
گذشته را در بورس کالا عرضه کردیم و در حال 
فروش است.رئیس سازمان تعاون روستایی استان 
تأکید کرد: سال گذشته قیمت خریداری شده از 
سوی تعاون روستایی برای خرید حمایتی 10.5 
میلیون تومان بوده اما قیمتی که در بازار دلالان 
از کشاورز خرید می کردند بسیار کمتر از این 
قیمت بوده است به همین دلیل زعفران کاران 
ترجیح دادند محصول خود را به سازمان تعاون 
روستایی بفروشند ولی امسال با ورود به موقع ما 
و اجرای طرح خرید حمایتی قیمت بازار همسان 
با قیمت خرید حمایتی تثبیت شد. این که شورای 
ملی زعفران قیمت 20 میلیون تومان را برای این 
محصول تعیین کــرده بود بنده نمی دانم بر چه 
اساس بوده است زیرا آن ها تنها یک وقفه در بازار 
ایجاد کرده بودند و درنهایت به رغم تسهیات در 
نظر گرفته شده از اجرای طرح پیشنهادی خود 

عقب نشینی کردند.

ارزش زعفران خریداری شده 144 میلیارد و 	 
در انتظار تخصیص

ــن کــه ارزش زعفران  نــاصــری مقدم بــا بیان ای
خریداری شده امسال از کشاورزان استان حدود 
144 میلیارد تومان است،افزود: بناست هفته 
آینده سازمان برنامه  و بودجه 30 درصد این مبلغ 
را تخصیص دهد تا ما بتوانیم پول زعفران کاران 
را پرداخت کنیم. این که فرایند پرداخت ها هنوز 
شروع نشده به دلیل طولانی مدت بودن فرایند 
خرید این محصول و دریافت تاییدیه آزمایشگاهی 

آن بوده است.

چرا به دولت زعفران نفروختیم	 
این سخنان رئیس سازمان تعاون روستایی استان 
در حالی است که جهانشیری یکی از زعفران 
کاران تربت حیدریه با اشاره به این که بسیاری از 
کشاورزان امسال زعفران خود را به دولت تحویل 
ندادند به خراسان رضوی گفت: تأخیر دولت در 
تسویه مطالبات از یک سو و نحوه تعیین کیفیت 
محصول از سویی دیگر باعث ایجاد نارضایتی 
عمومی بین زعفران کاران شد.این زعفران کار 
درباره قیمت زعفران در بازار گفت: قیمت بازار 
امــروز با قیمت تعیین شده از سوی دولــت یکی 
است با این تفاوت که بازار نقدی است و زعفران 
کار ترجیح می دهد که محصولش را در بازار عرضه 
کند. از سویی دیگر امسال تولید زعفران کمتر از 

سال گذشته است و این موضوع روی تثبیت قیمت 
آن تأثیر گذاشته است. وی با این حال مدعی می 
شود: البته این که امروز زعفران به 12 میلیون 
تومان رسیده در حالی است که ابتدای فصل 
برداشت هر کیلو نگین زعفران 22 میلیون تومان 

خریداری می شد.

قیمت ها کفاف هزینه ها را نمی دهد	 
وی ادامه داد: امسال زعفران کاران خرد متضرر 
شده اند زیرا قیمت ها کفاف هزینه هایشان را هم 
نمی دهد، بیشتر زعفران کــاران امسال کشت 
انجام ندادند، آب ندادند یا هزینه های زیاد باعث 
شد کود به محصول خود ندهند و این موضوع 
باعث کاهش عیار و کیفیت زعفران ها شده بود؛ 
یعنی هزینه ها برای کشاورز سه برابر سال گذشته 
شده اما قیمت ها تغییری نکرده است.این زعفران 
کار درباره قیمت تعیین شده از سوی شورای ملی 
زعفران گفت: قیمت تعیین شده اگرچه خوب بود 
اما هیچ پشتوانه اجرایی نداشت. وقتی عرضه 
زعفران به گونه ای است که صادرکننده می تواند 
هر کیلو نگین زعفران را با قیمت 12 میلیون 
تومان خریداری کند مجبور نیست با قیمت 20 
میلیون تعیین شده خرید کند. کشاورز به پول نقد 
نیاز دارد و می خواهد زمین خود را مجدد کشت  یا 
بدهی های خود را تسویه کند به همین دلیل مجبور 
است به قیمت بــازار تن دهــد.وی افــزود: امسال 
زعفران به کیلویی 9 میلیون تومان هم رسید، 
درحالی که قیمت تمام شده با توجه به هزینه ها 
بــرای کشاورز بیش از 10 میلیون تومان بوده 
است. دولت هم بعد از فصل برداشت اقدام به خرید 
حمایتی کرد و در بازه زمانی که کشاورز  به حمایت 
نیاز داشت ، این حمایت وجود نداشت و زعفران 
کار  محصول خود را با ضرر در بازار فروخت. امسال 
تعاونی های روستایی با کیفیت ترین نوع زعفران 
را از کشاورز خریداری  و هزینه های آزمایش را 
از قیمت آن کسر می کنند، 30 درصــدی که بنا 
بود ابتدا بدهند هم نمی دهند و معلوم نیست چه 
زمانی می خواهند پول آن را تسویه کنند طبیعی 
است که زعفران کار رغبت نمی کند محصولش را 

به دولت بفروشد.

تعاون روستایی بنگاه اقتصادی برای خودش 	 
راه انداخته

جهانشیری ادامه داد: درست است سال گذشته 
دولــت زعفران را یک میلیون گران تر از بــازار از 
کــشــاورز خــریــداری کــرد امــا زمانی پولش را به 
زعفران کار داد که عماً قیمت آن بیشتر از قیمت 
خریداری شده بود و پولی که دادند عماً به درد 
کشاورز نمی خورد. امسال هم تعاون روستایی 
حمایتی نکرده و تنها یک بنگاه اقتصادی برای 
خــودش راه انداخته است بهترین نوع زعفران 
را خریداری می کند، پولش را نقد نمی دهد و با 

سود هم به صادرکننده می فروشد. این وسط تنها 
کسی که متضرر می شود زعفران کار است.غفاری 
زعفران کار زاوه ای نیز در این  باره به خراسان 
رضــوی گفت: امــســال بــه دلــیــل  بدقولی های 
ــای گذشته دولـــت زعــفــرانــی بــه تعاون  ــال ه س
روستایی نفروختیم. دولت سقف 10 کیلو را تعیین 
کرده است و این میزان برای بنده که 150 تن 
برداشت داشته ام، دردی را دوا نمی کند. به همین 
دلیل مجبور هستم در بازار با قیمت 10 میلیون و 
9 میلیون بفروشم و نقدینگی بگیرم تا هزینه هایی  

را که کرده ام جبران شود.

بنده نظری درباره موفق بودن طرح نمی دهم!	 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان نیز درباره 
موفق بودن  یــا موفق نبودن طــرح خرید حمایتی 
زعفران در استان به خراســان رضوی گفت: بنده 
دراین باره نظری ندارم. آن چه در اجرای این طرح 
بر عهده جهاد کشــاورزی بود انجام شــده اســت؛ 
امــا در کل اگر دولت بــه موضــوع ورود نمی کرد و 
طرح حمایتی انجــام نمی داد، قیمت هــا در بازار 
متفاوت تر از الان بود و ورود دولت برای ثبات بازار 

و حمایت از خرده مالکی بود.

فروشنده های زعفران به دولت دو برابر سال 	 
گذشته 

محمدرضا اورانی افزود: دولت توان و اعتبار کافی 
برای خرید همه محصول تولیدی کشاورزان یا 
زعفران کاران را ندارد به همین دلیل برای حمایت 
از خرده مالکان امسال سقفی را برای خرید طرح 
حمایتی اعام کرد. سال گذشته 2400 زعفران 
کار، آن حجم از زعفران )حدود 69 تن( و امسال  
هم بیش از 5100 زعفران کار محصول خود را به 

تعاون روستایی فروختند.

می توانند زعفران را پس بگیرند و گران تر 	 
بفروشند

وی ادامــه داد: عاوه بر این ،دولــت در این طرح 
اعام کرده است و طبق قرارداد؛ در طول این مدت 
سه ماه آینده اگر قیمت زعفران در بازار بالاتر از 
قیمت خریداری شده توسط تعاون روستایی یعنی 
13 میلیون تومان شود و مثاً به 16 میلیون تومان 
برسد کشاورز می تواند به تعاون روستایی مراجعه 
و زعفران خود را مطالبه کند و با پرداخت هزینه 

نگهداری  زعفران خود را در بازار بفروشد.

تا 10 روز دیگر 30 درصد پرداخت می شود	 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی درباره پرداخت 
مطالبات زعفران کــاران نیز گفت: بنده متولی 
جهاد کشاورزی استان از ابتدای اجــرای طرح 
خرید حمایتی تاکنون بیش از 10 بار با تهران 
مکاتبه کردم و خواستار آن شدم که 30 درصد مبلغ 
زعفران خریداری شده به زعفران کاران پرداخت 
شود. امــروز )سه شنبه حین مصاحبه( مجدد از 
تهران پیگیری کردم و اعام کردند تا 10 روز آینده 
30 درصد مطالبه ها تأمین اعتبار خواهد شد و به 
کشاورزان پرداخت می شود. اورانی تأکید کرد: 
متأسفانه تشکل ها در این حوزه با هم هماهنگ 
نیستند و گاهی صادرکننده خواستار متضرر شدن 
تولیدکننده است و برعکس. مثاً در حوزه زعفران 
شورای ملی بنا بود زعفران را با قیمت پایه 16 تا 
20 میلیون تومان خریداری کند، خوب پاسخ دهد 
چه کار کرد؟ سید هاشم نقیبی مدیر امور باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی استان نیز با تایید تلویحی 
سخنان رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان به 
خراسان رضوی گفت: دلیل اصلی کاهش قیمت 
زعفران در بازار رقابت منفی بین تجار این محصول 

است.وی افزود: امسال حدود 310 تن زعفران از 
مزارع استان برداشت شد که به رغم افزایش سطح 
زیر کشت اما میزان برداشت 20 درصد افت داشته 
که بیشتر ناشی از شرایط جوی بوده است. از این 
میزان تولید تنها 85 تن مصرف داخلی است و باقی 
مانده صادر می شود. در چنین شرایطی کشورهای 
عمده مقصد صادرات این محصول یعنی چین و 
هندوستان تعرفه بالای 35 درصد برای زعفران 
ایران بسته اند ولی برای کشوری مانند افغانستان 
تعرفه زعفران در این کشورها صفر اســت. این 
شرایط باعث می شود که تجار رقابت منفی در 
خرید زعفران از کشاورزان داشته باشند و قیمت 
این محصول پایین می آید. معاون جهاد کشاورزی 
استان معتقد است اگر دولت با طرح خرید حمایتی 
به بازار زعفران ورود نمی کرد قیمت این محصول 
پایین تر از قیمت های کنونی سقوط می کرد و 

کشاورزان بیشتر متضرر می شدند.

با کدام پشتوانه 16 میلیون خریداری کنیم 	 
وقتی ریالی تسهیلات ندادند

غامرضا میری نایب  رئیس شورای ملی زعفران 
در این  باره به خراسان رضوی گفت: درست است 
ما اعام کردیم که قیمت زعفران 16 تا 20 میلیون 
تومان است و ما خریداری می کنیم اما بنا بود که 
هزار میلیارد تومان تسهیات به ما بدهند. تا امروز 
ریالی از این تسهیات به متقاضیان از جمله بنده 
پرداخت نشده است. چطور می توان انتظار داشت 
بدون پشتوانه و فراهم شدن شرایط ما زعفران را با 
این قیمت خریداری کنیم؟ وی ادامه داد: ما حاضر 
هستیم زعفران را 20 میلیون تومان از کشاورز 
بخریم اما دولت و متولیان هم شرایط صادرات را 
برای ما فراهم کنند. چرا امروز ما 17 تن زعفران 
به افغانستان صادر می کنیم؟ چرا 50 تن زعفران 
به هنگ کنگ صادر می کنیم؟ دلیلش این است 
که زعفران ایران به کشوری مانند چین تعرفه دارد 
اما برای تاجر افغانستانی یا هنگ کنگی این گونه 
نیست. چرا امروز یک تاجر ایرانی زعفران ایرانی را 
در اسپانیا به 300 یورو می فروشد؟ خوب متولیان 
این مشکات را حل کنند تا ما بتوانیم از زعفران 
کار حمایت کنیم و زعفران را خریداری و صادر 
کنیم.رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان درباره 
میزان صادرات زعفران امسال گفت: امسال در 
آبان بیش از 49 تن زعفران از کشاورز خریداری و 
صادر کردیم که نسبت به سال گذشته 20 درصد 
رشد داشته است.شایان ذکر است قیمت زعفران 
فروخته شده به صادرکنندگان بین 9 تا 15 میلیون 
تومان اعــام شد. نکته قابل تأمل ایــن که چرا 
تجار و صادرکنندگان ایرانی که انحصار بیش از 
90 درصد تولید زعفران دنیا را در اختیاردارند، 
به جای این که خود تعیین کنندگان اصلی قیمت 
جهانی زعفران باشند و رقابتشان بر سر افزایش 
قیمت جهانی زعفران باشد بر سر ارزان تر خریدن 
این محصول از کشاورز و ارزان فروختن آن در 
بازارهای جهانی رقابت می کنند؟ عاوه بر این 
دولت جمهوری اسامی ایــران در مقابل تعرفه 
35 درصدی هند و چین برای واردات زعفران از 
کشور ایران چه تمهیدات مقابله به مثلی فراهم 
کرده است؟ و اما اصلی ترین ایرادی که می توان 
به طرح خرید حمایتی زعفران از سوی دولت وارد 
کرد این است که چرا دولت به رغم وعده ها و علم به 
این که کشاورز در فصل برداشت محصول نیاز به 
نقدینگی دارد باز هم طرح های حمایتی خود را بعد 
از اتمام فصل خرید محصول زعفران آغاز  و پرداخت 
مطالبات را با تأخیر چند ماهه عملی می کند؟ قطعاً 
کشاورز و زعفران کار متضرر این فرایند هستند اما 

چه کسی از آشفته بازار زعفران سود می برد؟
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